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Dezvoltare economica si competitivitate prin inovare si atragere de finantari 
Programul de Inovare Digitală în Europa Digitală 
Centrele europene de inovare digitală EDIH - Digital Innovation Hub, vor juca un rol central în programul 
Europa digitală pentru a stimula adoptarea pe scară largă a inteligenței artificiale, a calculului de înaltă 
performanță (HPC) și a securității cibernetice, precum și a altor tehnologii digitale de către industrie (în special 
IMM-uri și întreprinderi cu capitalizare medie) și de către organizațiile din sectorul public din Europa. 
Comisia Europeană a creat programul  Digital Europe, care investeste 9,2 miliarde EUR pentru a alinia 
bugetul UE pentru perioada 2021-2027 la provocările digitale.  
Centrele europene de inovare digitală (EDIH) funcționează ca ghișee unice, care ajută companiile să devină 
mai competitive. 
Detalii: https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/european-digital-innovation-hubs-digital-europe-
programme-0 In Romania: https://www.adr.gov.ro/centrele-de-inovare-digitala-in-programul-europa-digitala-
informatii-generale/ In regiunea Oltenia, contactati office@ipacv.ro  
 
Competențe digitale pentru angajații din sectorul IMM (PO Capital Uman, OS 3.12) 
Obiectiv: Îmbunătățirea nivelului de cunoștințe/ competențe/ aptitudini aferente sectoarelor economice/ 
domeniilor identificate în Strategia Națională pentru Competitivitate 2015-2020 și Strategia Națională pentru 
Cercetare, Dezvoltare și Inovare 2014-2020 
Solicitanti eligibili: Organizații patronale, federații patronale, confederații patronale sau uniuni patronale 
teritoriale; Asociații de întreprinderi; Camerele de Comerț și Industrie. Sunt eligibili si partenerii transnaționali. 
Activitati eligibile: 

• Furnizarea de programe de formare profesională exclusiv în domeniul alfabetizării digitale și al 
tehnologiei informației și comunicațiilor; 

• Evaluarea și certificarea competențelor profesionale exclusiv în domeniul alfabetizării digitale și 
tehnologiei informației și comunicațiilor; 

• Sprijin acordat întreprinderilor pentru organizarea de programe de învățare la locul de muncă, în 
domeniul alfabetizării digitale și tehnologiei informației și comunicațiilor; 

• Organizarea și derularea de campanii de conștientizare a angajatorilor care își desfășoară activitatea 
în sectoarele economice cu potențial competitiv identificate conform SNC și în domeniile de 
specializare inteligentă conform SNCDI sau a angajatorilor care intenționează să își adapteze 
activitatea la aceste sectoare economice/domenii de specializare inteligentă menționate anterior, 
privind importanța și necesitatea participării angajaților la programe de formare continuă. 

Valoarea Grantului: Valoarea maximă a unui proiect:1 milion euro Valoarea asistenţei financiare 
nerambursabile: Minim 100.000 euro 
Co-finantare: Persoane juridice de drept privat cu scop patrimonial – 5%Persoane juridice de drept privat fără 
scop patrimonial – 0% 
Deadline: 30 octombrie 2020, ora 16 
Detalii: http://mfe.gov.ro/pocu-ghidul-solicitantului-competente-digitale-pentru-angajatii-din-imm/  
 
Dezvoltarea unui model conceptual inovativ (Proof-of-Concept) (POR PI 1.1, OS 1.2) 
Obiectiv: Creşterea inovării în companii prin sprijinirea abordărilor multisectoriale rezultate în urma 
implementării Inițiativei Regiuni mai puţin dezvoltate 
Solicitanti eligibili: Întreprinderile mici și mijlociicare au desfășurat activitatea cel puţin pe o perioadă 
corespunzătoare unui an fiscal integral înainte de depunerea cererii de finanțare 
Activitati eligibile: Proiectulse referă la creșterea gradului de inovare al companiei prin implementarea unui 
concept inovativ (Proof-of-Concept) în domeniile de specializare intelingentă. 

 Incubatorul Tehnologic si de Afaceri IPA SA CIFATT Craiova 
Str Stefan cel Mare Nr 12, Craiova, cod 200130, Tel: 0251 418882; 0251 412290; 0251 412775; e-mail: 

office@ipacv.ro;  web site: http://www.ipacv.ro 

Titlul proiectului: “Diversificarea serviciilor si produselor Incubatorului Tehnologic si de Afaceri al IPA SA prin 
dezvoltare unei noi game de servicii si produse”, cod 128309. 
 Newsletter no 16 / 1 Octombrie 2020 
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Proiectele au următoarele tipuri de investiții: 
• Active corporale (echipamente tehnice, mașini, instalații și utilaje); 
• Active necorporale; 
• Achiziția de servicii.  

Activele corporale (echipamente tehnice, masini, instalații și utilaje) trebuie să fie strict necesare pentru 
atingerea obiectivelor proiectului și valoarea lor nu poate depăși 50% din valoarea totală eligibilă a proiectului 
Valoarea Grantului: Minimum 25.000 euro Maxim 200.000 euro 
Co-finantare: Minim 10%. 
Deadline: Apel ne-lansat 
Detalii: http://regio-adrcentru.ro/s-a-lansat-in-consultare-publica-ghidul-specific-pentru-schema-proof-of-
concept-in-cadrul-por-2014-2020-axa-1/  
 
Acțiunea 2.2.1 – Sprijinirea creșterii valorii adăugate generate de sectorul TIC și a inovării în domeniu 
prin dezvoltarea de clustere. 
Solicitanți eligibili: 

 Întreprinderi (microîntreprinderi, întreprinderi mici, întreprinderi mijlocii) care își desfășoară activitatea 
în România, centrate pe domeniul TIC sau 

 Întreprinderi care își desfășoară activitatea în România, în cadrul clusterelor din domeniul TIC. 
 Consorții formate din: 

o Entitățile definite mai sus (oricare dintre cele doua) și 
o Întreprinderi care își desfășoară activitatea în România 

Valoarea finanțării nerambursabile acordate este între 1.000.000 euro și 5.000.000 euro. 
Activități eligibile 
Următoarele categorii de activități, pentru implementarea proiectului, sunt eligibile pentru finanțare: 

 Activități aferente achiziționării de hardware TIC și a altor echipamente/dispozitive aferente (inclusiv 
cheltuieli de instalare, configurare, punere în funcțiune), justificate din punct de vedere al 
implementării proiectului. Sunt excluse elemente de mobilier care nu au legătură cu funcționarea 
produselor/aplicațiilor informatice implementate prin proiect; 

 Activități aferente amenajării centrului de date în care se vor instala echipamentele TIC achiziționate 
prin proiect (o singură dată pe perioada implementării); 

 Activități aferente achiziționării și/sau dezvoltării aplicațiilor software/licențelor necesare implementării 
proiectului, configurarea și implementarea bazelor de date, migrarea și integrarea diverselor structuri 
de date existente, achiziționarea și implementarea de soluții de semnătură electronică, inclusiv 
resurse de stocare si procesare, justificate din punct de vedere al implementării proiectului 
Dezvoltarea și implementarea soluțiilor software specifice proiectului și integrarea aplicațiilor folosite 
trebuie să respecte obligatoriu etapele clare de dezvoltare: analiza cerințelor, proiectare, 
implementare și testare, precum și pe cele de punere în funcțiune (dacă este cazul); 

 Activități aferente cercetării industriale sau dezvoltării experimentale; 
 Activități aferente serviciilor de consultanță și pentru serviciile de sprijinire în domeniul inovării; 
 Activități aferente inovării de proces și organizațională (altele decât cele susținute prin schema de 

ajutor de minimis), inclusiv activități de cercetare contractuală; 
 Activități necesare informării și publicității proiectului – conform prevederilor Manualului de Identitate 

Vizuală și prezentului ghid al solicitantului; 
 Activități aferente achiziționării de servicii de consultanță pentru: 

o elaborarea documentațiilor necesare pregătirii proiectului propus spre finanțare 
o managementul proiectului, inclusiv elaborarea documentațiilor necesare implementării 

proiectului și servicii de asistență juridică pentru realizarea achizițiilor (elaborarea 
documentației de atribuire și aplicarea procedurilor de atribuire a contractelor de achiziție) 

 Activități aferente instruirii personalului care va utiliza produsele implementate / achiziționate și cel 
care va asigura mentenanța; 

 Activități de achiziție a serviciilor de auditare intermediară/finală, financiară (conform reglementărilor 
naționale) și tehnică (din perspectiva corespondenței rezultatului proiectului cu Cererea de finanțare și 
obiectivele POC; 

http://regio-adrcentru.ro/s-a-lansat-in-consultare-publica-ghidul-specific-pentru-schema-proof-of-concept-in-cadrul-por-2014-2020-axa-1/
http://regio-adrcentru.ro/s-a-lansat-in-consultare-publica-ghidul-specific-pentru-schema-proof-of-concept-in-cadrul-por-2014-2020-axa-1/
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 Activități specifice echipei interne de management a proiectului. 
Depunerea și înregistrarea propunerilor de proiecte se va realiza prin aplicația electronică MySMIS2014, 
începând cu data de 2 octombrie 2020 ora 09:00 și se va încheia în data de 2 noiembrie 2020 ora 18:00. 
Detalii: https://www.fonduri-structurale.ro/descarca-document/29231 
 
Schema de vouchere pentru IMM-urile inovative în domeniul medical 
Obiectiv: Finanțarea va susține inițierea și propagarea colaborării intersectoriale care va avea efecte de 
lungă durată asupra transferului de tehnologie și va duce la noi inovații, soluții, dezvoltarea de produse sau 
servicii. 
Solicitanti eligibili: Întreprinderile mici și mijlocii (inclusiv startup-uri) active în sănătate, biotehnologii, 
biofarma, IT sau sectoare conexe (robotică, automatizări, electronică, nanotehnologii etc. 
Activitati eligibile: 

• Sprijin pentru dezvoltare prototip sau pentru conceptualizarea unei soluții (proof of concept, studii de 
fezabilitate) și care să vizeze digitalizarea în domeniul diagnosticului medical și al lanțurilor valorice 
conexe; 

• Sprijin pentru dezvoltarea în comun a unui produs sau serviciu nou pe baza unui concept demonstrat 
existent și prin care este vizată digitalizarea în diagnosticul medical și al lanțurilor valorice conexe 

Valoarea Grantului: Vouchere pentru dezvoltare prototip: până la 20.000 euro/IMM, până la 60.000 
euro/proiect Vouchere de inovare pentru soluții personalizate: pânăla 50.000 euro/IMM, până la 150.000 
euro/proiect.  
Co-finantare: 0%.  
Deadline: 3 Februarie 2021 
Detalii: https://digibcube.eu/open-calls/?fbclid=IwAR0YKIhLZDPLhXXLI5H-pghliSw4QDc9Pb_O-
qb3cxPbJnFGEh3OAPLX5DM 
 
Fondul pentru inovare 
Obiectiv: Sprijinirea proiectelor care demonstrează tehnologii, procese sau produse extrem de inovatoare 
care sunt suficient de mature și au un potențial semnificativ de reducere a emisiilor de gaze de sera. 
Solicitanti eligibili: Entități private / publice sau organizații internaționaledin toate statele membre ale UE, 
Islanda și Norvegia. Cererile pot fi depuse și de un consorțiu de persoane juridice care acționează împreuna 
Activitati eligibile:  

• activități care susțin inovarea în tehnologii și procese cu emisii reduse de carbon în sectoarele 
enumerate în anexa I la Directiva ETS a UE, inclusiv captarea și utilizarea de carbon care contribuie 
în mod substanțial la atenuarea schimbărilor climatice, precum și produse care înlocuiesc cele cu 
consum intens de carbon produse în sectoarele enumerate în anexa I la Directiva EU ETS 

• activități care ajută la stimularea construcției și funcționării proiectelor care vizează captarea și 
stocarea geologică de CO2 în condiții de siguranță pentru mediu (CCS) 

• activități care ajută la stimularea dezvoltăriitehnologiilor inovatoare de energie regenerabilă și de 
stocare a energiei. 

În cazul proiectelor promițătoare care nu sunt încă gata pentru comercializare, se rezervă un buget separat de 
8 milioane euro pentru asistența destinată dezvoltării proiectelor 
Valoarea Grantului: Valoarea proiectului: minim 7.500.000 euro 
Co-finantare: Minim 40% 
Deadline: 29 octombrie 2020 
Detalii: https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/innovfund/wp-call/call-
fiche_innovfund-lsc-2020-two-stage_en.pdf  
 
IMM / IMM în parteneriat cu ITT pentru investiţii de transfer tehnologic (POR AP1, PI1.1, Operațiunea C) 
Obiectiv: Creşterea inovării în firme prin susţinerea entităților de inovare şi transfer tehnologic în domenii de 
specializare inteligentă 
Solicitanti eligibili:  
A. Întreprinderile mici șimijlocii, cu condiția bugetării cheltuielilor de transfer tehnologic aferente proiectului și 
respectivcolaborării în vederea realizării acestora pe perioada de implementare a proiectului cu o enitate de 

https://www.fonduri-structurale.ro/descarca-document/29231
https://digibcube.eu/open-calls/?fbclid=IwAR0YKIhLZDPLhXXLI5H-pghliSw4QDc9Pb_O-qb3cxPbJnFGEh3OAPLX5DM
https://digibcube.eu/open-calls/?fbclid=IwAR0YKIhLZDPLhXXLI5H-pghliSw4QDc9Pb_O-qb3cxPbJnFGEh3OAPLX5DM
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/innovfund/wp-call/call-fiche_innovfund-lsc-2020-two-stage_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/innovfund/wp-call/call-fiche_innovfund-lsc-2020-two-stage_en.pdf
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inovare și transfer tehnologic autorizată provizoriu /acreditat în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 
În acest caz ITT este considerat beneficiar indirect de ajutor de minimis.  
B. Parteneriatul dintre o întreprindere mică saumijlocieși o enitate de inovare și transfer tehnologic pentru 
implementarea proiectului. In acest caz, atât IMM cât și ITT sunt beneficiari direcți de ajutor de minimis 
Activitati eligibile:  

• Investiții în active corporale 
• Investiții în active necorporale 
• Investiții în realizarea de instrumente de comercializare on-line a serviciilor/ produselor proprii ale 

IMM.   
• Investiţii de dezvoltare experimentală 
• Investiţii în alte activităţi de inovare 
• Investiţii în activităţile de realizare a produsului (bun sau serviciu) sau procesului 

Valoarea Grantului: Minimum 25.000 euro Maxim 200.000 euro 
Co-finantare: Minim 10%; Deadline: Apel nelansat 
Detalii: http://regio-adrcentru.ro/1-consolidarea-cercetarii-dezvoltarii-tehnologice-si-a-inovarii/   
 
Identificarea potențialului de inovare - 6 factori declanșatori importanți ai inovării 
Potențialul de inovare este capacitatea de inovare. Printre factorii declanșatori ai inovării, se gasesc:  

• nevoile clientului 
• mediul de piață 

• tendințele și proiecțiile viitoare 
• punctele forte și competențele 

• noi tehnologii 
• digitalizarea 

Detalii: https://www.lead-innovation.com/english-blog/identification-of-innovation-potential-6-important-
triggers-for-innovation  
 
IP Booster: Consiliere inteligentă în domeniul IP pentru organizațiile de cercetare 
Universitățile și organizațiile publice de cercetare (OPR) europene care generează cercetări de înaltă calitate 
și sunt dornice să își îmbunătățească impactul asupra pieței, încearcă să abordeze mai bine problemele 
legate de pi asociate comercializării, caută experți care pot contribui la dezvoltarea unei strategii de succes în 
domeniul proprietății intelectuale care pot accesa "IP Booster", un serviciu gratuit finanțat de Comisia 
Europeană care va ajuta instituțiile de cercetare să: 

• să determine tipul și valoarea IP necesare pentru activele necorporale ale proiectului propus; 
• identificarea celor mai bune căi de comercializare;  
• să efectueze evaluarea cantității și calității activelor din proprietate intelectuală generate de proiect și 

să estimeze valoarea lor viitoare; 
• să pregătească cererile de brevet, design și marcă comercială ale proiectului; 
• consiliere și sprijin în negocierea acordurilor de transfer de tehnologie. 

Următoarea dată limită este 30 octombrie 2020. 
Detalii: https://ipbooster.meta-group.com/ 
 
Asistență și formare paneuropeană pentru producție avansată in cadrul IMM-urilor - INNOSUP-08-2020 
Comisia Europeană deschide un apel în cadrul Programului Horizon 2020 pentru a sprijini IMM-urile 
producătoare, oferindu-le acces la expertiză avansată în domeniul producției, și la programe de formare 
pentru a le spori competitivitatea.  
Se furnizeaza:    Consiliere și sprijin: orientarea IMM-urilor către o producție modernă și durabilă.  
Bugetul disponibil este de 5,7 milioane EUR.Termenul limită este 1 decembrie 2020. 
Detalii: https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-
details/innosup-08-
2020;freeTextSearchKeyword=;typeCodes=1;statusCodes=31094501,31094502;programCode=H2020;progra
mDivisionCode=null;focusAreaCode=null;crossCuttingPriorityCode=null;callCode=Default;sortQuery=opening
Date;orderBy=desc;onlyTenders=false;topicListKey=callTopicSearchTableState  
 
Platforma GenerationS caută inovații în acoperirile biodegradabile 
GenerationS este o platformă pentru dezvoltarea inovațiilor, cel mai bun accelerator corporativ din Europa, 
conform Corporate Startup Summit 2018, top 5 Acceleratoare de afaceri publice mondiale de la UBI Global. 

http://regio-adrcentru.ro/1-consolidarea-cercetarii-dezvoltarii-tehnologice-si-a-inovarii/
https://www.lead-innovation.com/english-blog/identification-of-innovation-potential-6-important-triggers-for-innovation
https://www.lead-innovation.com/english-blog/identification-of-innovation-potential-6-important-triggers-for-innovation
https://ipbooster.meta-group.com/
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/innosup-08-2020;freeTextSearchKeyword=;typeCodes=1;statusCodes=31094501,31094502;programCode=H2020;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;crossCuttingPriorityCode=null;callCode=Default;sortQuery=openingDate;orderBy=desc;onlyTenders=false;topicListKey=callTopicSearchTableState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/innosup-08-2020;freeTextSearchKeyword=;typeCodes=1;statusCodes=31094501,31094502;programCode=H2020;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;crossCuttingPriorityCode=null;callCode=Default;sortQuery=openingDate;orderBy=desc;onlyTenders=false;topicListKey=callTopicSearchTableState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/innosup-08-2020;freeTextSearchKeyword=;typeCodes=1;statusCodes=31094501,31094502;programCode=H2020;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;crossCuttingPriorityCode=null;callCode=Default;sortQuery=openingDate;orderBy=desc;onlyTenders=false;topicListKey=callTopicSearchTableState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/innosup-08-2020;freeTextSearchKeyword=;typeCodes=1;statusCodes=31094501,31094502;programCode=H2020;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;crossCuttingPriorityCode=null;callCode=Default;sortQuery=openingDate;orderBy=desc;onlyTenders=false;topicListKey=callTopicSearchTableState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/innosup-08-2020;freeTextSearchKeyword=;typeCodes=1;statusCodes=31094501,31094502;programCode=H2020;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;crossCuttingPriorityCode=null;callCode=Default;sortQuery=openingDate;orderBy=desc;onlyTenders=false;topicListKey=callTopicSearchTableState
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GenerationS (https://en.generation-startup.ru/) caută soluții noi în domeniul acoperirilor biodegradabile pentru 
îngrășăminte cu eliberare controlată.  
Verificați aici https://drive.google.com/file/d/1XCVG0v5EPChB-UfEjpCUiv8hFn7ovPN0/view, toate cerințele 
necesare pentru a lua parte la această inițiativă promovată de GenerationS în participarea cu unul dintre cel 
mai mare producător mondial de îngrășăminte.  
Tehnologia selectată va primi investiții și va dezvolta colaborări semnificative cu startup-uri active în 
acoperirea îngrășămintelor biodegradabile cu eliberare controlată. 
Detalii: vă rugăm să luați legătura cu Dr. Ani Oganesyan la adresa: secretariat@insme.org  
 
Firma Bayer AG din Germania este in cautare de solutii digitale in domeniul agriculturii 
Tehnologiile cautate sunt pentru a ajuta fermierii să identifice din timp amenințările cauzate de boli, dăunători 
sau buruieni la culturile lor, precum și pentru tehnologii bazate pe senzori pentru parametrii de mediu sau 
pentru sănătatea solului. Cei interesati, sau pentru detalii/precizari, sunt rugati sa contacteze Camera de 
Comerț și Industrie Româno-Germană, persoana de contact: Dna Sos Irena sos.irena@ahkrumaenien.ro  
 
Evenimentul „Slovak Matchmaking Fair Bratislava 2020”, ONLINE prin ZOOM, 21 octombrie 2020 
Ambasadei Slovaciei la Bucuresti atransmis invitatia de participare la evenimentul „Slovak Matchmaking Fair 
Bratislava 2020” care va avea loc ONLINE prin ZOOM, în data de 21 octombrie 2020 în Bratislava, Slovacia. 
Inregistrarea la eveniment are loc pana in data de 4 Octobrie 2020.   
Informatii despre eveniment: https://sario.sk/en/events-projects/slovak-matchmaking-fair-bratislava-2020-0  
Inregistrare: https://matchmakingfairbratislava2020.sario.sk/registration/1 
 
Programe de finantare ale Comisiei Europene 

• Horizon 2020 
• Health Programme 
• Environment and climate action (LIFE) 
• European Regional Development Fund (ERDF) 
• Structural Reform Support Programme (SRSP) 
• European Structural and Investment Funds (ESIF) 
• Research Fund for Coal and Steel (RFCS) 

Detalii: https://research-and-innovation/funding-opportunities/funding-programmes-&-open-calls_en 
 
Horizon Europe 
Detalii: https://ec.europa.eu/info/horizon-europe-next-research-and-innovation-framework-programme_en 
 
FET Innovation – Trasformarea rezultatelor proiectului in oportunitati de piata. Dedline: 14/10/2020 
Detalii: https://ec.europa.eu/newsroom/dae/item-detail.=Digital-Excellence-FET-Innovation=en  
 
EuroHPC Call pentru cercetare-dezvoltare si inovare  
Detalii: https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/new-eurohpc-research-and-innovation-call-0  
 
Europa investeste in cercetare-dezvoltare in bateriile viitorului 
Detalii: https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/europe-invests-research-batteries-future  
 
Oportunitati de finantare in cercetare-dezvoltare si inovare 
Detalii: https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities_en   
 
Fonduri Europene si call-uri pentru propuneri de proiecte pentru inovare 
Detalii: https://www.welcomeurope.com/european-subsidies-sector-Innovation.html 
 
Catalogul surselor de finantare 2020 
Detalii: http://www.adrcentru.ro/catalog-surse-finantare/ 
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